24 Sed remanet dubium, an hodie Episcopus possit dispensare cum his, qui non ministraverint, si sciens fuerint per saltum promoti: Marius Alterius tom. 2. de censur. disp. 10. cap. 5. vers. Hoc in loco, & Moderni Collegiores hic opinantur posse dispensare, quia Concilium non distinguit de ordinato sciens, vel ignorans, sed simpliciter loquitur. Quod non credo verum, quia cum jus commune sic distinguat, ut patet tum in hac Decretali, quæ loquitur in ordinato ignoranter per saltum ante annos discretionis, secundum Host. ante n. 1. in ver. Negligentia, tum in d. cap. Sollicitudo, 52. dist. 23. ubi distinguitur an talis fecerit sic promotari ex negligentia, seu ignorantia; an verò ex superbia: eodem profus modo distingui debet decretum Concilij, quia lex nova disponens in materia antiqua recipit omnes interpretationes, & limitationes, quas materia ab antiquis legibus recipiatur, l. In contradi. ff. Præerea, C. de non numer. pecun. Petr. Brixien. in reperi. in ver. Interpretatio, vers. Lex noviter, quod procedit etiam si lex nova superveniens in materia disposita per leges veteres generaliter loquatur, quia nihilominus distinguitur prout distinguunt leges antiquæ, ut post alios notat Jas. in l. Sciendum, in princ. ff. Qui satis. cogam. idque ne videatur leges veteres corrigere, ut per Castilion. consil. 10. In factis, num. 5. vers. Ad testamentum, ubi affirmat Doctores omnes ita tenere, & jura allegat.

26 Hæc enim est interpretatio passiva, quæ in omni materia admittitur, l. 2. & ibi Bartol. C. de Noxal. l. Inrogentium, §. Si paciscar, ff. de pacis. l. 1. §. Lex salicibus, ff. Ad. Felicium. Alexan. in l. Marcellus, in princ. num. 4. ff. Ad Trebell. glo. Bartol. & Doctores in d. l. Sciendum.

27 QUÆRO. An promotus ad ordinem sacrum ante annos discretionis, & ætatem legitimam perveniens continere teneatur, necne. In hoc articulo tam variè loquuti sunt Doctores, ut ferè dixeris cum Augustino tot diversitates opinionum, quod hominum numerantur, ut referat in cap. In Sacramenti, de consecratione, dist. 5.

28 Quidam enim arbitrati sunt promotum ad sacros ordines etiam ante usum rationis adstringi ad continentiam, eo quod receperit characterem ordinis sacri, ut hic, qui lege positiva Ecclesie annexum est votum continentie, cap. Nullum, 28. dist. 23. cum concordant, atque hujus sententia sunt Petr. de Palu. in 4. dist. 37. q. 1. art. 1. n. 14. S. Antonin. in 3. par. tit. 1. cap. 8. conclus. 3. in fine, & Stephan. de Gaetan. repet. cap. Ad limina, 30. q. 1. §. 4. quest. 194. n. 465.

Alij contra simpliciter dixerunt sic ordinatum non teneri continere, ut Guilielm. de Monte Land. in Clem. un. §. 2. de homicid. & Asten. lib. 6. in tit. de etate ordinandorum, artic. 1. quest. 3. quia continentia est voti, non præcepti, cap. Integritas, 32. quest. 1.

29 Sed Glossa Joannis in cap. Estote, alias in cap. Pueri, in ver. Ad sacros, vers. Sed nunquid, 1. q. 1. resolvit hunc teneri si sit doli capax, quia & voto, & sacramento se obligare potest, cap. 1. de delect. puoratum, licet non Religioni, §. Cum ergo, 27. q. 2. & cum hac glossa transeunt hic Anton. de Butr. num. 4. in fine, Cardin. num. 2. quest. 1. Vitalin. in Clem. Generalem, numer. 26. & seq. de etat. & qualitat. & ex Theologis Sotus de iustit.

Et iur. quest. 2. artic. 5. ad ultimum.

Similiter glos. nostra hic in ver. Discretionis, tenet, licet vacillando, ordinatum ad sacros ante annos discretionis post pubertatem non posse matrimonium contrahere, quia statim antequam ordinaretur debuit contradicere, & nullo modo consentire, & ita facit Ordo quod votum facere non possit, quia in tali ætate non tenet votum, cap. Ad nostram, & cap. Significatum, supra de regular. Et quamvis glossa subdat æquius videri ut contrahere possit; tandem nihilominus concludit verum esse quod prius dixit, quia antequam ordinaretur debuit contradicere: & sequitur Zenzelin. in Clem. Generalem, de etat. & qualitat. Verum Innocen. in cap. Vel non est compos, num. 1. in ver. Ad ætatem, supra de tempor. ordinat. determinat sic ordinatum non teneri ad continentiam, sed posse matrimonium contrahere, si contradixit statim post susceptionem Ordinis, & in contradictione usque ad finem decimumquarti anni perseveravit; vel si contradixit statim post finem decimumquarti anni, argum. cap. Illud, 20. q. 1. idest infra triduum, juxta textum in cap. Ad nostram, de regular. secundum Hostie. virginitas enim est voti, & non præcepti, d. cap. Integritas, 32. quest. 1.

32 Quod etiam probat alia efficacitate ratione, quia ante quatuordecim annos non potest quis, etiam si velit, se expressè adstringere ad votum continentie, cap. 1. 20. q. 1. Ergo multo minus potest tacite per susceptionem sacri Ordinis; in Innoc. cui consentiunt ibidem Host. num. 6. & in hac Decretali Joann. And. nu. 5. Henr. Boich. nu. 12. Anchar. n. 8. & Abb. n. 3. & idem Anchar. in dicta Clem. Generalem, in fine, de etat. & qualitat. & communiter Doctores, ut testatur Præp. in cap. Subdiaconus, num. 4. in fine, vers. Monstrum tamen resultabit, 77. dist. 23. Secus autem est si nec statim post susceptionem ante decimumquartum annum, nec postea infra triduum contradicat, quia censetur se tacite voto adstrinxisse, argum. cap. De illis, 1. & 2. de despons. impub. cap. Insuper, qui matrim. acce. poss. cap. Cum virum, & cap. Cum simus, de regular. cap. 1. §. Quod si eod. tit. lib. 6.

34 Quod adeo verum est, ut nec adveniente ætate sit necesse ordinatum interrogare an continere velit, necne; quia nihilominus inducitur rati habitio secundum Innocen. in d. cap. Vel non est compos, num. 1. vers. Nec tamen videtur de tempor. ordinat. & Hostien. post eum num. 7. vers. Sed nunquid, quia.

35 Nec obstat quod hujusmodi interrogatio sit necessaria ad ratificationem ingressus in monasterium, ut notatur in cap. 2. de regular. nam ut respondet Innoc. inter hos casus est ratio diversitatis: nam ordinatus quamvis minor characterem recipit, & ordinem habet; & ideo de facili continentie votum ex constitutione Ecclesie ordini annexum non solum expressè, sed etiam tacite introducitur. At ingressus in monasterium non est Monachus quousque annum decimumquartum compleverit; & ideo requiritur expressus consensus, vel ratificatio aequipollens: & idem in Matrimonio, ut in cap. arrestationes, supra de despons. impuber.

36 Hæc tamen ratio diversitatis non placet Hostiens. Joanni Andree, & Anchar. quia utrumque votum non tantum expressè, verum etiam tacite ratificatur, ut legitur, & notatur in cap. 1. de regular. lib. 6. unde Hostien. assignat aliam rationem differe.

diferentia, videlicet quia ingressus minus habet de tempore, & ideo magis fuit ei providendum.

37 Præterea secundum Hostiensem inter utrumque casum nulla est diversitas, quia etiam ingressus sine interrogatione per solum lapsum anni efficaciter obligatur, ut in cap. *Si autem de regular.*

38 Præter hos Henric. Boic. in hac Decretali col. 4. vers. *Sed in distinguendo*, conjungendo opiniones sic distinguit. Aut sic ordinatus est doli capax, & tenetur continere, quia debuit contradicere ante susceptionem sacri Ordinis; & in hoc casu procedat opinio glossæ Bernardi in hoc cap. *Aut non est doli capax*, & procedat distinctio Innocentij, & Hostienis, ut non teneatur ad continentiam, si statim, vel post finem decimi quarti anni contradixerit; aliis vero teneatur, quia tacendo censetur ratificare. Verum hoc ultimum impugnatur Aegid. Bellam. ibidem n. 4. in 5. quæst. vers. *Et quid quid sit*, sentit enim ex sola taciturnitate non induci ratificationem ordinationis, nisi ex aliquibus indicijs hoc deprehendatur, per cap. *Si infantes de despons. impub. lib. 6. ab initio enim Ordinis susceptio illum ad continentiam non obligavit; nec sola taciturnitas obligationem inducit, l. qui vas, §. Vestare, ff. de furt.*

Demum nonnulli ex modernis Theologis putant in distincte hanc non ligari voto continentie nisi factus adultus ordinationem suam ratificaverit, ut Thom. Sanchez & alij per eum citati in *tract. de matrimon. tom. 2. lib. 7. de impedim. quæst. 30. num. 8.*

Quid dicendum? In tanta opinionum dissonantia ut clara separarentur à dubijs, & appareat in quo Doctores discrepent, aut conveniant, & quid verius videatur, infra scriptos casus arbitror esse distinguendos.

40 Primus casus est, cum ordinatus ante annum decimum quartum post finem decimi quarti anni ordinationem suam expressè approbat, & ratam habet: & extra dubium est hunc ad continentiam teneri, nec posse validè matrimonium contrahere, argum. l. 1. & fin. C. Si major factus ratum habeat, & cap. 1. in principio de regular. lib. 6. ibi, seu professionem à se prius factam ratam expressè habeat: quod tenent Hugo in d. cap. *Subdiaconus, 77. distin.* & post eum Archid. in cap. *Pueri, nu. 1. vers. Vel si consenserit factus adultus, 1. quæst. 1. Bellam. in d. cap. Vel non est compos. num. 4. vers. Primo si talis*, Holt & Jo. Andr. hic, quos refert, & sequitur Henric. Boich. col. 4. vers. *Ego vero Henricus*. Et hic primus casus est indubitabilis jure communi inspecto.

41 Sed non levis est difficultas an hodie hoc corrigatur jure novissimo Concilij Tridentini, Thomas Sanchez in *tract. de matrimon. tom. 2. lib. 7. de impedimentis, distin. 30. num. 8. in fine*, putat ad validitatem ratificationis hodie requiri ut fiat post annum decimum sextum completum, quia ante illud tempus sicut non potest quis se voto solemnij professionis adstringere, ut in decreto c. 15. sess. 25. de regular. ita nec ad continentiam se obligare per ratificationem sacri Ordinis. Et infra num. 30. affirmat tempus contradicendi hodie durare usque ad decimum sextum annum, qui successit pubertati olim requisitæ ad validitatem professionis.

42 Contrarium credo, quia decretum d. cap. 15. nihil dispolvit de voto, ut declaravit Sacra Con-

gregatio ejusdem Concilij interpres. Et multum interest inter professionem regularem, & votum castitatis, sicut solemne: nam per hujusmodi votum ordinatus obligatur ad solam continentiam, cap. 1. cap. *Diaconi, & cap. De 95. 28. distin. cap. 1. 31. distin.* At per professionem regularem præter castitatem, obligatur etiam ad obedientiam, & paupertatem, ut in cap. *Cum ad novitium, supra de stat. Monach.* unde tempus quatuordecim annorum, quod Concilium prorogavit ad validitatem professionis usque ad annum decimum sextum completum, non censetur prorogasse ad validitatem voti solæ castitatis, quod non tantam requirit deliberationem, quantum requirit solemnij professio, qua quis jugo religionis perpetuo mancipatur. In regulæ enim observatione gravitas est, & labor, ut inquit gloss. in cap. *Ad nostram, in ver. Ante consummationem, de regul.* Præterea quamvis doli capax possit se obligare alijs votis, ut notat Innocen. in cap. *Scriptura, supra de voto; tamen fecus est in voto continentie, quia cum ante pubertatem non habeat potentiam cœundi, nec possit matrimonium contrahere, quantumcumque sit doli capax non potest renunciare ei, quod ignorat, ut firmat hic Abb. num. 3. & post eum Marian. Socin. n. 10.*

Hæc autem ratio impotentie cœundi nõ consideratur in professione: neque enim Concilium dum præfixit annum decimum sextum completum ad professionem emittendam, habuit rationem pubertatis, alioquin non decimum sextum præfixisset, sed decimum quartum, in quo plerumque contingit pubertas in masculo, & duodecimum in femina, cap. *Pueres, cap. Continetur, & cap. Attestationes, supra de despons. impub. in fine, de nupt. in princip.* Ergo cum Concilium quoad votum continentie nihil disposuerit; consequens est, ut major annis quatuordecim, sicut minor sexdecim, possit hodie se ad continentiam obligare, sicut prius poterat, ut in cap. 1. 20. quæst. 1. & notat Innoc. in d. cap. *Vel non est compos. num. 1. in ver. Ad eam, supra de tempor. ordinat.*

Præterquam quod facilius inero ducitur votum continentie Ordini sacro annexum in eo, qui jam ordinatus est, & characterem habet, quam in ingresso in monasterium, qui Monachus non est, secundum Innocen. proxime citatum in d. cap. *Vel non est compos. num. 1. vers. Nec tamen videtur*; unde qui post annum decimum quartum expressè ratificat ordinem antea susceptum, hodie sicut prius tenetur continentiam servare, etiam si annum decimum sextum non expleverit, quia hic casus est omissus à Concilio; & ideo remanet in dispositione juris communis, l. *Commodissime, ff. de liber. & posth.* Quod enim non mutatur, & c. l. *Sancimus, C. de testam. & l. Præcipimus, in fine, C. de appell. cum simili.*

Sed etsi eadem ratio vigeret in utroque casu, tamen cum decretum Concilij corrigat jus commune in casu professionis, ad cuius validitatem satis erat decimum quartum annum explevisse, d. cap. *Ad nostram, cap. Significatum, & cap. Cum simus, eod. tit. cum suis concordant, extendi non debet ad votum continentie sacro ordini annexum: nam lex exorbitans à jure communi extensionem non admittit, etiam ex identitate rationis, cap. *Que à iure, & ibi gloss. de regul. iur. lib. 6. glo. notab. in cap. Constitutum, in ver. Prorogatum,**

gamus, de regular. eod. lib. notat Bart. in Extravagan. *Qui sunt rebelles, §. Transit, n. 3. Feder. de Sen. conf. 88. cui se subscripsit Jo. Andr.*

48 Secundus casus est cum ordinatus ante annos discretionis post annum decimum quartum ratificat non quidem expressè, sed tacite. Et idem dicendum quod in primo casu secundum Hugonem in d. cap. *Subdiaconus, 77. distin.* ubi ait talem teneri continere vivere, si velit in Ordine remanere, & ministrare, & uti privilegio Clericali; & sequitur Archid. in d. cap. *Pueri, num. 1. vers. Sed tu de cum Hugone, 1. q. 1. & Bella, in d. cap. Vel non est compos. num. 4. vers. Et idem si tacite*; & hic tenent Henric. Boich. col. 4. vers. *Aut non consenti, Buter. n. 4. Abb. n. 3. & Marian. Socin. n. 9. vers. Sed de quibus ad primum, facit quod legitur, & notatur in cap. Cum olim, & cap. Cum decorum, de Cler. coning. & hic casus similiter est clarus. Et probatur aperte tum exemplo professionis in cap. *Significatum, juncta gloss. in ver. Consensus, supra de regular. & in cap. 1. eod. tit. lib. 6. tum exemplo sponsalium, ut in cap. unico, in princip. ibi, vel alius verbo, vel facto, & §. fin. ibi, Ratificaverunt tacite, vel expressè, de despons. impub. lib. 6. tum exemplo matrimonij, ut in cap. *Insuper, Qui matrimon. accus. poss. & in cap. De illa, il secundo, juncta gloss. ult. de despons. impub. & notat Calder. post Jo. Andr. confil. 462. Quidam Presbyter, ad finem, alias conf. unico, Qui Cleric. vel vover.***

Tertius casus est cum tempore ordinationis suæ non erat doli capax, sed post usum rationis statim contradixit, & in contradictione jugiter perseveravit ante, quam post finem decimi quarti anni, Et quidquid dixerit Palud. S. Antonin. & Stephan. de Gaeta supracit. n. 28. manifestum videtur hunc ad continentiam non teneri, quia cum ordinationi suæ ab initio non consenserit usum rationis deficiente, & postea semper contradixerit induci non potuit obligatio voti, de ejus ratione intrinseca est liber consensus voventis, cap. *Illud 20. q. 1. cap. Præfons, q. 3. cap. 1. 27. q. 1. cap. Cuius virum, supra de regular. & cap. 1. Quid met. cau. & docet S. Thom. in 2. q. 88. art. 9. Nec quidquam operatur hoc casu impressio characteris, quia votum est Ordini sacro annexum ex Constitutione Ecclesiæ, cap. *Cum olim, cum ibi notata supra de Cler. coning.* Ecclesia autem non potest quemquam in votum obligare ad votum continentie, cap. *Integritas, 32. q. 1. cap. De his, ibi (Quibus autem voluntas propria interrogationis tempore desiderij nubendi persuaserit, concessam ab Apostolo licentiam auferre non possumus) 28. distin. & ibi Turrecrem. n. 7. Sylvest. in ver. *Matrimonium, & qu. 12. ad finem; & in hoc consentiunt glossæ, Innoc. Holt & omnes supracit. n. 29. 30. & 31.***

Quartus casus est cum ordinatus ante usum rationis postea factus doli capax tacuit usque ad finem decimi quarti anni, sed postea statim contradixit; & idem dicendum est quod in casu precedenti, ut scilicet continere non teneatur; quod evidenter patet, si distinctè tria tempora considerentur. Primum tempus est quando fuit ordinatus; & tunc explorati juris est cum non fuisse adstrictum voto continentie: nam nec peccavit suscipiendo, nec potuit contradicere, cum usum rationis non haberet, cap. 1. *supra de delict. puerorum.* Secundum tempus est post septennium, quo sic ordinatus cepit usum rationis habere usque ad

finem decimi quarti anni, & hoc tempore illi non obfuit taciturnitas, quia etiam si expressè vovisset, tamen non potuisset se adstringere ad votum castitatis, cap. 1. & cap. *Illud, 20. q. 1. secundum Innoc. & alios supracitados, nu. 32. & 45. & in hac specie notat Calder. *duconf. 462. ad finem, alias conf. unic. Qui Cler. vel vover.* Tertium tempus est post finem decimi quarti anni; & tunc cum statim, id est infra triduum, contradixerit; utique se ad continentiam non obligavit; & sic nullum tempus datur, in quo ligatus remanserit; & in hoc conveniunt glossa Joannis in d. cap. *Pueri, & gloss. ultima hic, dum firmant ita demum talem teneri continere vivere, si sit doli capax: idem apertius tenet Hugo in cap. *Subdiaconus, 77. distin. & post eum Hostien. in d. cap. Vel non est compos. n. 6. asserentes non præjudicari puero in cunis ordinato, si adveniente ætate adulta statim contradicat; & est argumentum expressum in cap. *Maiores §. penult. & fin. sup. de baptis. in cap. *Cum simus, & cap. Significatum, de regular. idem tenet Archid. in d. cap. *Pueri, n. 1. Henric. & alij hic: & huic sententie à fortiori adscribendi sunt Innoc. Holt. & alij supracitati nu. 31. qui tenent ordinatum non obligari ad continentiam, si statim post susceptum Ordinem, vel post finem decimi quarti anni statim contradixerit, ut in casu proxime sequenti. Et idem dicendum in casu converso, id est in eo, qui factus doli capax statim contradixit, & in contradictione perseveravit usque ad finem decimi quarti anni, sed postea tacuit, suamque ordinationem nec expressè approbavit, aut reprobat; hic enim præsumitur in priori contradictione perseverare, & ideo ad continentiam non tenetur, ut clarè patebit infra in 6. casu.******

Quintus casus est cum ordinatus similiter antequam usum rationis, postea factus doli capax, nec ante, nec post finem decimi quarti anni infra triduum expressè, aut tacite contradixit, aut consenserit ordinationi suæ, sed semper tacuit, & habuit se merè negativè: hic casus est valde dubius, Hugo, & Holt. supracitati in 52. dicunt puerum in cunis ordinatum, & sic antequam usum rationis characterem recipere, sed ei non præjudicari quoad continentiam, si adveniente ætate adulta contradicat. Atque ita à contrario supponunt ei præjudicari si taceat, & non contradicat. Quibus suffragantur jura, quæ probant taciturnitatem haberi pro consensu, ut cap. *Diaconus, & ibi gloss. in ver. *Tacuit, 27. distin. c. Plerumque, 2. q. 7. ubi gloss. in ver. *Et tacent, dicit taciturnitatem semper obesse, nisi in tribus casibus ibi expressis, cap. *Sisterius, 54. distin. cap. *Si forte, 65. distin. cap. *Puella, 20. q. 2. l. ff. sol. matr. & l. C. de nupt. cum concordant, de quibus ibi in gloss. 1. Et pro hac parte sunt Authores supracitati in 23. qui tenent indistinctè ordinatum ante usum rationis ob impressum characterem teneri continere vivere.******

Sed nihilominus verius videtur hunc ad continentiam non teneri; nam si inspicimus tempus ordinationis, votum induci non potuit, quia deest ratio usus, qui est de intrinseca ratione voti, ut ostensum est supra in textu casu: nec potuit induci inspecto tempore post septennium usque ad finem decimi quarti anni, quia ob defectum ætatis etiam si voluisset, tamè non potuisset se voto continentie adstringere, ut similiter probatum est supra in 4. casu. Demum inspecto tempore

post finem quatuordecim annorum iidem voti non censentur inductum, quoniam ex sola taciturnitate in materia tam gravi, & præjudiciali non inducitur obligatio. l. Qui vobis. §. Petrus, ff. de sur. secundum Bellam supracitatum num. 39. ubi enim agitur de obligatione personali inducenda, taciturnitas non habetur pro consensu, l. Non solum, in princip. & l. Titius familiaris, §. Invidiosus, ff. de procurator. & notat Socin. reg. 4. incip. in obligatione personarum inducenda, & reg. 3. præceden. Taciturnitas ad aliquem obligandum.

57 Nec obstant jura contraria: quoniam procedunt quando cum taciturnitate concurrat actus positivus, ut declarat Socin. in præalleg. reg. 3. in §. fallen. Et in his terminis loquitur textus in d. c. Diaconus, 27. distinet. Nam ibi Diaconus ille, qui ante ordinationem protelatus fuerat se velle matrimonium contrahere, nec posse in castitate permanere; postea Ordinem Diaconatus suscepit. Et quamvis in ordinatione tacuerit; tamen matrimonium postea contrahere non potuit, quia factum ipso a protestatione recessit. Atque ita præter taciturnitatem, ibi intercessit actus positivus Ordinis sacri, cui votum continentis est annexum. cap. A multis, supra de atar. & qualis. Qui autem recipit alterum connexorum censetur ad alterum se obligasse, ut notat glof. in Clem. Præter, in verb. Removeantur, eod. tit. & Abb. in cap. Com in cunctis, §. Inferiora, num. 10. de elec. Et in his terminis etiam procedit textus in d. cap. Si forte, §. distinet. Nam ibi quoque intercessit actus positivus receptionis litterarum, quibus populus compellabatur Episcopum, ut Comprovinciales Episcopos ordinaret. Unde non mirum si Episcopo tacente, & dissimulante, jus ordinandi ad Episcopos vicinæ provincie fuit devolutum; nam litteras recipiens, & l. gens censetur eo ipso illas approbare, ut notat Bald. in l. Si Procuratorem absentem, in princip. ff. de procur. & in l. Si filius familiaris, l. secunda: ubi etiam Angel. in fine, ff. ad Macedon.

62 Ideoque si quis recipiat, & legat Epistolam, in qua continetur eum debere centum, & non contradicatur, censetur debitum confiteri. Et hanc esse mirabilem cautelam extorquendi confessionem à debitore, affert Mattheus, singul. 22. incipien. Nota mirabilem modum, Marfil. sing. 344. & Abb. conf. 18. num. 5. lib. 2. Et quamvis non desint oppositum sentientes; tamen hæc est communis opinio, ut quamplurimis cumulatis testatur Menoch. de Arbitr. Iudic. casu 21. incipien. Cautelam factu egregium, & Covarr. in cap. Ioannes, num. 4. de testamen. Et eam sequuntur Canonistæ in Clem. 1. ubi Ancharan. num. 4. de Procur. At verò si actus positivus non intercedat, taciturnitas quamvis in favorabilibus habeatur pro consensu, ut in regula Sexti, Qui tacet: tamen secus est in præjudicialibus, ut Bald. notat conf. 299. Dicunt Petrus, & Cynus, num. 5. vers. Item contractus, lib. 1. Et est ratio secundum eum, quia sicut ubi agitur de lucro facile quis consentit; ita ubi agitur de damno quis dissentit. Quamobrem cum in casu prædicto post usum rationis, & post ætatem habilem ad vovendum idoneationis, nullus actus positivus Ordinati intercesserit; sola taciturnitas haberi non potest pro consensu, Neque hic inducta fuit ulla obligatio ad continentiam.

64 Item non obstant jura, quæ inducunt tacitam professionem post ætatem legitimam; quoniam

vel loquuntur in eo, qui post decimum quartum annum immiscuit se actibus professorum, ut in cap. Vidua de Regular. vel in eo, qui habitum suscepit, qui solis profitentibus dari consuevit, ut in Clem. 2. eod. tit. vel in eo, qui post ætatem legitimam per annum cum delatione habitus indistincti in Religione perseveravit, ut in cap. 1. de Regular. lib. 6. Atque ita in prædictis casibus semper intercessit actus positivus ejus, qui verbo, vel facto ingressum, vel professionem suam ratificavit. Nos verò loquimur in illo, qui nec factum, nec verbo ordinationem suam ratam habuit. Præterea jura prædicta loquuntur in casu, in quo quis ante annos discretionis sponte ingressus est monasterium; Nos verò in casu, in quo quis nec tempore susceptionis Ordinis, nec unquam postea consensit ordinationi suæ. Ubi autem ab initio est nullitas ex defectu consensus, ut probat textus in cap. un. in princip. & §. fin. supra de despons. impub. ubi sponsalia contracta ante ulum rationis, quæ nulla sunt ex defectu consensus, per supervenientiam ætatis non convalescunt, nisi verbo, vel facto ratificentur. Ad idem textus in cap. Insuper, qui matrum accusat, ubi matrimonium metu contractum in ætate inubili, sublato impedimento, ex carnali copula validatur, non autem ex sola taciturnitate: & notat Feder. de Sen. confil. 194. in dubijs matrimonialibus, in princip.

68 Denum non obstat quod faciat Ordo, quod votum facere non posset, ut dicunt glof. præallegatæ num. 29. & 30. Etenim cum Ordo facer ex sola Constitutione Ecclesiæ habeat votum continentis annexum, cap. Cum olim, & ibi glof. in ver. Voto continentia, supra de Cler. coning. cap. A multis, de atar. & qualis. Ecclesiæ verò non possit quemquæ non consentientem ad continentiam obligare, ut probatur est supra num. 51. hinc necessario loquitur ut sola Ordinis collatio, si desit consensus, voti obligationem inducere non possint. Rursus ut inquit Marian. Socin. hic num. 12. quod dicitur, Ordo habet votum continentie annexum; verum est nisi impediat defectus ætatis, ut hoc casu, in quo Ordo fuit collatus non habenti usum rationis.

Et hanc sententiam, si diligenter expendatur, tenet Archid. post Hugonem in cap. Pueri, num. 1. q. 1. ait: Sed tu dic eum Hugone quod talis tenetur continenter vivere si velit in Ordine remanere, & ministrare, & uti privilegio Clericali; vel si consenserit factus adultus; alioquin non credo ei factum esse præjudicium in aliquo sentit ergo Hugo, & Archid. in duobus tantum casibus sic ordinatum adstringi voto continentie, id est si tacite ratam habuit ordinationem suam per ministerium Ordinis, & usum privilegij Clericalis; aut cum factus a dultus expressè consensit; alioquin extra hos duos casus tenent non esse illi factum præjudicium. Et consequenter secundum eos ex sola taciturnitate non oritur obligatio. Et consentiunt Bellam. Butr. & alij supracitati num. 48. Hoc ipsum sentit glof. Joannis in d. cap. Pueri, in ver. Ad sacros, 1. q. 1. & glof. fin. hic, dum dicit hunc teneri continere se sit doli capax; quia statim ante ordinationem debuit contradicere: Sentient enim à contrario non teneri si doli capax non sit, quia contradicere non potuit. Idque expressè hic tenet Henric. Boih. col. 4. vers. Sed tu distinet.

græ: nec dissentit Innoc. in d. cap. Vel non est compos, 1. de tempor. ordin. quia loquitur in eo, qui post susceptum Ordinem statim contradixit, & sic in eo, qui tempore ordinationis erat doli capax.

70 Sextus casus est in eo, qui erat quidem doli capax tempore ordinationis: sed tamen post susceptum Ordinem statim contradixit, & in contradictione usque ad finem decimiquarti anni perseveravit. Post finem verò decimiquarti anni tacuit, susceptum Ordinem nec expressè, nec tacite approbando, vel reprobando. Et hunc puto non teneri continentiam servare, sed posse ad nuptias transire, quia etsi nullatenus debuerit ab initio ordinationi suæ consentire, ut ait glof. fin. hic: tamen ex susceptione Ordinis sacri non remansit obligatio: nam etsi expressè voluisset; tamen non potuisset se voto continentie adstringere, ut sæpius repetitum est: & virginitas suaderi potest, non imperari, cum res sit magis voti, quam præcepti, c. In tege, 22. q. 1. Et in hoc casu propriè loquitur Innoc. in d. cap. Vel non est compos, cujus opinio communiter tenetur, ut patet ex dictis supra n. 31.

71 Neque verò sic ordinatio obviat taciturnitas post finem decimiquarti anni, quia cum prius expressè contradixerit, censetur in contradictione illa, & priori dissentio perdurasse. Ad quod allego textum expressum in cap. Maiores, §. fin. supra de baptis. ibi: (Dormientes autem, & amentes si priusquam amentes fuerint, aut dormirent in contradictione peristerent, in eis intelligitur contradictionis propositum perdurare.) Ad idem est gl. singularis in cap. 1. in ver. Non timore, sup. Quod nec cau. quæ in terminis voti solemnibus Religiosis sic ante quæ constat de protestatione voluntatis ab initio facta, adhuc præsumitur nolles, cap. Lotharius, 31. q. 2. l. Si quis, in princip. ff. de leg. 3. & qui voluntatem immutatam allegat, hoc probare debet. l. Sancimus, c. de testam. cum alijs allegatis in glof. quæ de relat. Menoch. præsump. 37. n. 23.

73 Septimus casus præcedenti oppositus est in eo, qui similiter tempore ordinationis erat doli capax, & post susceptum Ordinem tacuit usque ad finem decimiquarti anni; sed postea infra triduum reclamavit. Et idem puto, quod in præcedenti casu, ut scilicet continere non tenetur. Nam nec Ordinis susceptio, nec taciturnitas illi obviat ante decimum quartum annum expletum, ut constat ex dictis supra num. 31. 45. & 51. Quando autem potuisset se voto adstringere, id est post finem decimiquarti anni, statim resiliuit: & sic nunquam remansit obligatus. Et hujus sententia est aperte Innocentius communiter receptus loco citato: ait enim talem non teneri continere, si statim contradixit, & in contradictione usque ad finem decimiquarti anni perseveravit, aut si contradixit post finem decimiquarti anni. Et sic Innocentius cum loquatur alternativè, clarè sentit satis esse ut post finem decimiquarti anni contradicat, licet prius tacuerit, & non contradixerit.

74 Octavus, & ultimus casus est in eo, qui tempore ordinationis itidem erat doli capax, & post susceptum Ordinem tam ulqu; ad finem decimiquarti anni, quam postea infra triduum tacuit, suamque ordinationem nec verbo, nec factum ipso ratificavit, aut reprobat. Et hoc casu quicquid contraxerit Bellam. in d. c. Vel non est compos, num. 4.

vers. Et quicquid sit, de tempor. ordin. & executionibus Sanchez de matrim. lib. 7. de impedimentis distinet. 30. n. 8. Exillimo hunc adstringi voto continentie; nec posse valide matrimonium contrahere. Moveor quia cum ab initio consenserit Ordinis susceptioni, quamvis tunc temporis non potuerit se voto obligare ob defectum ætatis: tamen sublato hoc impedimento per supervenientiam ætatis legitimæ censetur perdurare in primo consensu, qui non præsumitur mutatus, nisi probetur. Et ita obligatio non inducitur ex ipsa taciturnitate, ut putavit Bellamera, sed inducitur ex perseverantia consensus, qui sublato impedimento, utiq; potuit obligationem inducere. Ad quod adduco notabilem doctrinam Innocentij in cap. Consultus, supra de convers. coning. ubi tenet votum, quod vir uxore sua vivente, & contradicente ingrediendo monasterium emisit, & non valuit, postea fuisse solemnizatum ex perseverantia in monasterio post mortem uxoris. Et reddit rationem, quia separando se ab uxore sine invita, sive voluntaria, semper præsumitur velle mutare scutum. Et ex quo tale propositum habet, per habitus susceptionem esse solemnizatum votum, nisi uxore impediret, ut in cap. Consultus de Regul. Ego sublato impedimento uxoris, statim primo momento post mortem ejus votum solemnizatur. Ita Innoc. qui idem tenet in cap. Quidam de convers. coning. quem ibi sequitur Joan. de Anan. in fine, & Abb. in d. cap. Consultus, n. 3. Eodem igitur modo qui ante pubertatem suscepit Ordinem sacrum, usque ab initio propositum habuit se obligandi ad votum continentie annexum Ordini; & nisi defectus ætatis fuisset impedimento, ex eo tempore votum fuisset solemnizatum, ut in cap. unico, de voto lib. 6. Ergo remoto obstaculo ætatis per lapsum anni decimiquarti, illicè votum remansit solemnizatum. Item suadet exemplo ejus, qui ante pubertatem professionem emisit. Nam quavis possit resiliire ante finem decimiquarti anni, cap. Cum sumus, de Regular. Tamen postea non potest, quia ex quo ætas jam adulta esse cepit, firmatur votum virginitatis, cap. 1. 20. q. 1. & notat glof. in cap. Significatum, in ver. Katam habuerit, de Regular. quæ dicit professionem ante decimum quartum annum emissam validari, si post illud tempus remaneat, argum. cap. Litteras, & cap. Accessit, de despons. impub. & esse ibi argumentum, quod ea, quæ ab initio non valent, tractu temporis convalescunt, ut in cap. De illis, il secundo, eodem tit. Item notat glof. in cap. 2. in ver. Permaneat, de Regular. dicens puerum ante finem decimiquarti anni posse resiliire postea verò exire non posse: allegat cap. illud 20. q. 1. Licet per jura Sexti ad hoc requiratur perseverantia annalis post annum decimum quartum cum delatione habitus indistincti, ut in cap. 1. de Regular. lib. 6.

Et confirmatur, quia difficilior introducitur votum solemnæ Religionis in eo, qui non est professus, & de non Monacho efficitur Monachus, quam votum solemnæ continentie Ordini sacro annexum in eo qui jam ordinatus est, & characterem habet secundum Innoc. Hostien. & alios præallegatos, n. 34. vers. Quod adeo verum est. Item secundum Calder. in præalleg. conf. unico, circa finem, Qui Clericus vel votum, professioni inest votum continentie de sui natura, & est de ipsius substantia, cap. Cum ad monasterium, de stat. Monach. Sed Ordini sacro inest

ineff ex Constitutione Ecclesie, c. *Nicana*, 31. *distin.* & cap. *Cum olim de Cler. coniug.* & dictum est supra num. 68. Quamobrem si in prædictis duobus casibus remoto impedimento solemnizatur votum Religionis ex perseverantia in primo consensu; multo magis ex eadem perseverantia remoto obice solemnizatur votum castitatis Ordini sacro annexum. Præterea generale est, ut ratificatio inducatur propter præcedentis actus continuationem, ut notat Socin. in *reg. 3. Taciturnitas ad aliquem obligandum*, in 4. *salen.* Postremo pro hac sententia est clarè Innocen. & alij supra citari. num. 31. Non enim dicitur sic ordinatum non teneri continere, nisi post pubertatem ratificet, ut male eos inducit Sanchez lib. 7. de *impedim. d. distin. 30. num. 9.* Sed dicunt teneri continere si contradicat statim post susceptum Ordinem, & in contradictione perseveret usque ad finem decimi quarti anni. Aut si statim post finem decimi quarti anni contradicat. Et sic aperte sentiunt à contrario ordinatum teneri si tacet, & non contradicat. Et ita ad hoc non requirunt ratificationem; imò nec requirunt ut ordinatus post ætatem adultam interiret an velit in Ordine remanere, necne, ut dictum est supra num. 34. Præterquam quod etsi requirerent ratificationem; illa tamen inducitur eo ipso quod ordinatus post ætatem legitimam infra triduum non reclamavit, quia censetur ratificare, ut ex dictis patet, & idemmet Sanchez fatetur sub num. 10. *in fine*, & *in seq.* ubi itidem admittit non requiri interrogationem. Eidem sententie adnumeranda est *glos. in hic*, & *DD.* qui simpliciter asserunt sic ordinatum teneri continenter vivere, & impediri matrimonium contrahere, si tempore ordinationis erat doli capax, alias secus; quæ distinctio communiter tenetur teste Imola in cap. *Ioannes*, n. 22. *supra de Cler. coniug.*

80 Porro huic conclusioni valde affine est quod de furioso censuit Sacra Congregatio Cardinalium Concilij Tridentini Interpretum. Quæsitum est enim, An furiosus habens dilucida intervalla ad Subdiaconatus Ordinem promotus continere te-

neatur; & dato quod teneatur, an sit ei concedenda dispensatio ut possit contrahere matrimonium. Die 23. Decembris 1607. Sacra Congregatio censuit teneri, si tempore dilucidi intervalli fuit promotus, vel si id etiam dubium est. An verò teneatur si dum mentis erat compos intentionem habebat suscipiendi Subdiaconatum, subitit major pars Congregationis; tamen si propterea quod non videtur verisimile furiosum quo tempore furor percitus erat. Ordinem suscepisse, respondit illum ad continentiam teneri. Ita responsio hoc modo est concepta, Aut tempore susceptionis non agitabatur furore, durantibus nempe dilucidis intervallis: & teneri. Aut agitabatur: & non teneri, nisi ante furorem habuisset intentionem suscipiendi. Aut non constat sana, an insana mentis tunc esset: & item teneri. Pondera decisionem in ea parte, in qua dicit ordinatum in furore ad continentiam teneri, si ante furorem habuisset intentionem suscipiendi Subdiaconatum: nam sicut ordinatus in furore, durante adhuc furoris impedimento ad continentiam non tenebatur, sed impedimento sublato illicò remansit obligatus ex vi Ordinis, & consensus præexistens: eodem modo ordinatus in ætate inhabili, durante ætatis impedimento ad continentiam non tenebatur, sed statim ligatus remansit eo sublato ex vi præcedentis consensus, & Ordinis jam suscepti, argum. c. *inter corporalia*, supra de *transl. Episc.*

84 Non obstat textus, quem Bellam. allegat in cap. *un. de dispens. in pub. lib. 6.* quoniam sponsalia idcirco ibi non censentur ratificata per remotionem impedimenti, quia fuerunt nulla ex defectu consensus. Quo casu ratificatio non inducitur, quia non est dare perseverantiam in priori consensu, qui nullus fuit, ut ostensum est supra num. 65. At secus est ubi actus ab initio non fuit nullus ex defectu consensus, ut hoc casu; tunc enim ex continuatione actus sublato obice bene inducitur ratificatio; ut per Socin. d. *reg. 3. in quarta salentis*, & constat ex dictis.

Explicit Commentarius in 3. Par. Quinti Libri Decretalium.

PROSPERI
FAGNANI
COMMENTARIA
IN SECUNDAM PARTEM
QUINTI LIBRI
DECRETALIIUM.

COLONIÆ AGRIPPINÆ

Apud IOANNEM WILHELMVM FRIESSEM, Iuniorem.

ANNO M. DC. LXXVI.

Cum Privilegio Sacrae Caesareae Majestatis ad Decennium.

PRO-